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BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Số:         /BC-BHXH                                                  Gia Lai, ngày     tháng 03 năm 2019 
 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tháng 02/2019 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 03/2019 
 
 

 Thực hiện Chương trình công tác năm 2019, trong tháng 02 năm 2019, Bảo 

hiểm xã hội tỉnh Gia Lai đã đạt được những kết quả chủ yếu sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu  

1.1. Thu BHXH, BHYT, BHTN 

1.1.1. Số người tham gia  

Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trong tháng ước tăng 8.451 người, 

lũy kế có 1.293.291 đối tượng tham gia, tăng 0,66% so với tháng trước và tăng 

1,78% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: 

- Số lao động tham gia BHXH bắt buộc trong tháng giảm 211 người, lũy kế là 

79.789 người, giảm 0,36% so với tháng trước và tăng 2,52% so với cùng kỳ năm 

trước;  

- Số lao động tham gia BHXH tự nguyện trong tháng giảm 21 người, lũy kế là 

1.852 người, giảm 1,12% so với tháng trước và tăng 46,9% so với cùng kỳ năm 

trước;  

- Số lao động tham gia Bảo hiểm Thất nghiệp trong tháng tăng 210 người, lũy 

kế là 64.801 người, tăng 0,33% so với tháng trước và tăng 0,05% so với cùng kỳ 

năm trước;  

- Số lao động tham gia BHYT trong tháng tăng 8.472 người, lũy kế là 

1.291.439 người, tăng 0,66% so với tháng trước và tăng 1,74% so với cùng kỳ năm 

trước. 

1.1.2. Chỉ tiêu thu BHXH, BHYT, BHTN 

Trong tháng thu trên 196 tỷ đồng, lũy kế số thu gần 305 tỷ đồng, tăng  79,8% 

so với tháng trước và tăng 47,3% so cùng kỳ năm trước. Trong đó: 

- Số thu BHXH bắt buộc gần 88,8 tỷ đồng, lũy kế số thu đến thời điểm báo 

cáo gần 151,6 tỷ đồng, tăng 41,2 % so với tháng trước và tăng 17% so với cùng kỳ 

năm trước; 

- Số thu BHXH tự nguyện 0,9 tỷ đồng, lũy kế số thu đến thời điểm báo cáo 

2,4 tỷ đồng, giảm 40% so với tháng trước và tăng 152,6% so với cùng kỳ năm trước;  

- Số thu BH Thất nghiệp gần 5,8 tỷ đồng, lũy kế số thu tính đến thời điểm báo 

cáo trên 9,5 tỷ đồng, tăng 56,8% so với tháng trước và tăng 25% so với cùng kỳ 

năm trước;  

 - Số thu BHYT trên 100,4 tỷ đồng, lũy kế số thu tính đến thời điểm báo cáo 

trên 140,9 tỷ đồng, tăng 148% so với tháng trước và tăng 105,7% so với cùng kỳ 

năm trước;  

- Thu lãi phạt chậm đóng trong tháng 161 triệu đồng, lũy kế thu lãi chậm 

đóng 496 triệu đồng, giảm 51,9% so với tháng trước và tăng 12%  so với cùng kỳ 

năm trước. 

1.1.3. Nợ BHXH, BHYT, BHTN 
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Tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN trong tháng tăng 11,2 tỷ đồng, đến cuối kỳ 

báo cáo nợ gần 281,2 tỷ đồng tăng 6,6% so với tháng trước và giảm 15,6% so với 

cùng kỳ năm trước. Trong đó: 

- Nợ BHXH trong tháng 90,5 tỷ đồng, trong đó: Nợ không tính lãi 41,6 tỷ 

đồng; Nợ phải tính lãi 48,9 tỷ đồng. 

- Nợ BHTNLĐ-BNN: 1,1 tỷ đồng. 

- Nợ lãi: 19,2 tỷ đồng. 

- Nợ BHTN trong tháng 4,2 tỷ đồng. 

- Nợ BHYT trong tháng 166,2 tỷ đồng, trong đó: Đơn vị nợ 11,2 tỷ đồng; 

NSNN nợ 155 tỷ đồng. 

1.2. Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT 

a. Cấp sổ BHXH: Trong tháng thực hiện cấp 405 sổ BHXH; lũy kế đã cấp 

1.101 sổ BHXH, nâng tổng số sổ BHXH hiện đang quản lý lên 79.990 sổ,  trong đó: 

+ Cấp mới 224 sổ BHXH, lũy kế cấp mới 752 sổ BHXH. 

+ Cấp lại 181 sổ BHXH, lũy kế cấp lại 349 sổ BHXH. 

b. Cấp thẻ BHYT: Trong tháng phát hành 19.260 thẻ BHYT, lũy kế phát 

hành 104.199 thẻ BHYT, nâng tổng số thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến cuối kỳ báo 

cáo là 1.262.177 thẻ BHYT. Trong đó: 

+ Cấp mới 15.544 thẻ BHYT, lũy kế cấp mới 86.923 thẻ BHYT. 

+ Cấp lại 3.716 thẻ BHYT, lũy kế cấp lại 17.276 thẻ BHYT. 

c. Tình hình sử dụng phôi sổ BHXH, thẻ BHYT 

+ Trong tháng đã sử dụng 423 phôi sổ BHXH, trong đó: in hỏng 18 phôi sổ 

BHXH. Lũy kế đã sử dụng 1.130 phôi sổ BHXH, trong đó: có 29 phôi sổ BHXH in 

hỏng, chiếm tỷ lệ 2,6% so với tổng số phôi sử dụng đến thời điểm báo cáo. 

+ Trong tháng đã sử dụng 19.436 phôi thẻ BHYT, trong đó: có 176 phôi in 

hỏng trong tháng. Lũy kế đã sử dụng 104.919 phôi thẻ BHYT, trong đó: có 720 phôi 

thẻ BHYT in hỏng, chiếm tỷ lệ 0,87% so với tổng số phôi sử dụng đến thời điểm 

báo cáo. 

1.3. Chi BHXH, BHYT, BHTN  

Trong tháng đã thực hiện chi trả BHXH, BHYT, BHTN trên 250 tỷ đồng, lũy 

kế đến thời điểm báo cáo chi trả 452,2 tỷ đồng, tăng 23,6% so với tháng trước và 

tăng 16,7% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: 

- Chi BHXH: Trong tháng đã thực hiện chi trả các chế độ BHXH 191,1 tỷ 

đồng (trong đó: Ngân sách 78,3 tỷ đồng và Quỹ BHXH 112,8 tỷ đồng), lũy kế đã 

chi trả trên 321,8 tỷ đồng (trong đó: Ngân sách 102,4 tỷ đồng và Quỹ BHXH 219,4 

tỷ đồng), tăng 56,8% so với tháng trước và tăng 16,5% so với cùng kỳ năm trước.  

- Chi BHYT: Trong tháng ước thực hiện chi KCB BHYT trên 55,1 tỷ đồng 

(trong đó: chi KCB ngoại trú 21 tỷ đồng và chi KCB nội trú 34,1 tỷ đồng), lũy kế đã 

thực hiện chi 122,8 tỷ đồng (trong đó: chi KCB ngoại trú 46,4 tỷ đồng và chi KCB 

nội trú 76,4 tỷ đồng), giảm 18,62% so với tháng trước và tăng 30,8% so với cùng kỳ 

năm trước.  

- Chi BH Thất nghiệp: Trong tháng đã thực hiện chi BH Thất nghiệp 3,8 tỷ 

đồng, lũy kế đã thực hiện chi 7,5 tỷ đồng, tăng 0,85% so với tháng trước và giảm 

56,6% so với cùng kỳ năm trước.  

1.4. Giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHYT 

1.4.1. Giải quyết chế độ BHXH 
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- Quản lý và lập danh sách chi trả hàng tháng cho 29.545 người hưởng chế độ 

BHXH, giảm 0,006% so với tháng trước và tăng 5,3% cùng kỳ năm trước. 

- Số người hưởng chế độ BHXH trong tháng là 1.055 lượt người, lũy kế đến 

thời điểm báo cáo là 2.764 lượt người, giảm 38,3% so với tháng trước và giảm 

24,4% cùng kỳ năm trước, trong đó:  

+ Hưởng BHXH hàng tháng 86 người, trong đó: hưởng hưu trí 82 người; tuất 

hàng tháng 04 người; trợ cấp QĐ 613 cho 00 người; TNLĐ 00 người, trợ cấp phục 

vụ TNLĐ 0 người.  

+ Hưởng trợ cấp BH Thất nghiệp 00 người.  

+ Hưởng trợ cấp 1 lần 458 người, trong đó: trợ cấp BHXH 1 lần 248 người; 

tuất 1 lần 16 người, chết do TNLĐ 01 người, TNLĐ-BNN 1 lần 02 người; trợ cấp 1 

lần khi nghỉ hưu 43 người; mai táng phí 20 người; phụ cấp khu vực 1 lần 122 người; 

thanh toán GĐYK cho 06 người.  

 + Hưởng chế độ ngắn hạn 511 lượt người, trong đó: Ốm đau 219 lượt người, 

thai sản 216 lượt người, dưỡng sức 76 lượt người.  

1.4.2. Thanh toán chi phí KCB BHYT: Trong tháng có 103.129 lượt người 

khám chữa bệnh BHYT (trong đó: Ngoại trú 85.092 lượt người; Nội trú 18.037 lượt 

người), lũy kế đến thời điểm báo cáo có 254.432 lượt người (trong đó: Ngoại trú 

216.515 lượt người và Nội trú 37.917 lượt người), giảm 31,84% so với tháng trước 

và tăng 11,3% so với cùng kỳ năm trước.  

2. Kết quả công tác nổi bật 

  - Công tác thu: Hướng dẫn thực hiện thu BHXH, BHYT, BHTN năm 2019; 

Đề nghị Sở Tài chính tạm ứng kinh phí mua thẻ BHYT đối tượng NSNN đóng, hỗ 

trợ đóng tháng 02/2019; Phân bổ kinh phí BHYT các nhóm đối tượng nguồn ngân 

sách cho BHXH các huyện, thị xã, thành phố; Xác nhận tình hình đóng BHXH, 

BHYT, BHTN cho đơn vị SDLĐ trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác khai thác và thu nợ: Tiếp tục chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã, 

thành phố tăng cường công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN 

trên địa bàn và giảm tỷ lệ nợ đọng;  Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2019 cho ngành Bưu điện; 

triển khai thực hiện việc khai thác và sử dụng chức năng tự động thanh tra chuyên 

ngành đóng đột xuất trên phần mềm TST; tổ chức ký hợp đồng với Bưu điện tỉnh 

v/v phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền trực tiếp để phát triển người tham gia 

bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

- Công tác Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT: Thực hiện công tác cấp, quản lý sổ 

BHXH, thẻ BHYT đúng quy định; kịp thời đổi Mã quyền lợi hưởng cho đối tượng 

theo quy định tại Nghị định số 146 của Chính phủ. 

- Công tác giải quyết chế độ chính sách: Chỉ đạo phòng Chế độ phối hợp với 

Trung tâm Dịch vụ việc làm kiểm tra việc giải quyết trợ cấp thất nghiệp trên địa 

bàn;  phối hợp ùng Sở lao động TB & XH xem xét hồ sơ đề nghị thẩm định thời 

gian công tác trước năm 1995; chỉ đạo phòng Thanh Tra – Kiểm tra đi kiểm tra thực 

hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT tại 1 số đơn vị sử dụng lao động.  

- Công tác giám định BHYT: Tập trung thẩm định quyết toán chi phí KCB 

BHYT quý 4/2018 theo kế hoạch; Hướng dẫn tổng hợp số liệu chi phí quý 4 và cả 

năm 2018 báo cáo BHXH Việt Nam; ban hành văn bản về việc thống nhất danh mục 

thuốc, VTYT tại bệnh viện Mắt Cao Nguyên, phòng khám đa khoa Bình An năm 

2019; tổ chức thăm bệnh nhân điều trị nội trú tại các cơ sở y tế trong dịp Tết nguyên 
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đán 2018; Phối hợp với cơ sở y tế và các phòng chức năng liên quan đảm bảo quyền 

lợi KCB BHYT cho người bệnh trong thời điểm cuối năm 2018 chuyển sang năm 

mới 2019; đi tặng hoa và chúc mừng nhân kỉ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

27/02/2019. Trong tháng ước từ ngày 01/02/2019 đến ngày 28/02/2019, hệ thống 

thông tin giám định BHYT đã tiếp nhận 94.504 hồ sơ đề nghị thanh toán BHYT với 

số tiền 48,3 tỷ đồng từ 229/252 cơ sở KCB, đạt 90,87% số cơ sở gửi dữ liệu; tổng số 

hồ sơ gửi đúng ngày là 76.368 hồ sơ, chiếm tỷ lệ là 80,81%. 

- Công tác Kế hoạch-Tài chính: Hướng dẫn khóa sổ, lập báo cáo quyết toán 

năm 2018; tổng hợp quyết toán quý IV và năm 2018. 

- Công tác kiểm tra và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Thực hiện kiểm 

tra 02 đơn vị BHXH huyện; thanh tra đột xuất 11 cuộc tại các đơn vị sử đụng lao 

động theo đề nghị của BHXH các huyện, thị xã, thành phố về công tác thu, lũy kế từ 

đầu năm là 69 cuộc. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo. Tổ chức 

tiếp 12 lượt công dân, lũy kế từ đầu năm 27 lượt tiếp công dân.  

 - Công tác Tiếp nhận và quản lý hồ sơ: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính, tăng cường công tác giao dịch điện tử, trả kết quả qua dịch vụ bưu 

chính; Thực hiện Tiếp nhận & trả kết quả TTHC trên phần mềm 3.0 theo đúng quy 

định; Rà soát kiểm tra đôn đốc nhắc nhở các phòng nghiệp vụ, BHXH huyện, thị xã, 

thành phố theo dõi hồ sơ chậm, xử lý hồ sơ tránh để hồ sơ chậm nhiều trong phần 

mềm tiếp nhận hồ sơ. Trong tháng, toàn tỉnh tiếp nhận 31.715 hồ sơ, lũy kế đã tiếp 

nhận 129.296 hồ sơ; đã giải quyết 25.787 hồ sơ, lũy kế hồ sơ đã giải quyết 123.353 

hồ sơ; đang giải quyết 5.943 hồ sơ các loại (trong đó: Tiếp nhận hồ sơ trực tiếp 

chiếm 64,3%; trả kết quả qua Bưu điện chiếm 0,9%; Giao dịch điện tử chiếm 34,8% 

trên tổng số hồ sơ tiếp nhận); Tỷ lệ hồ sơ chậm trả toàn tỉnh trong tháng là 5,5%. 

- Công tác Tổ chức - cán bộ: Quyết định bổ nhiệm lại đối với 04 viên chức 

quản lý; tuyết định chi hỗ trợ một lần của Ngành cho công chức, viên chức nghỉ 

hưu; tổng hợp báo cáo tổng kết đánh giá tình hình thực hiện chế độ tiền lương theo 

Nghị định 204/2004/NĐ-CP; hoàn thiện hồ sơ cử 16 viên chức có đủ điều kiện tiêu 

chuẩn dự thi thăng hạng từ nhân viên, cán sự lên chuyên viên năm 2019 gửi BHXH 

Việt Nam thẩm định; quyết định nâng lương thường xuyên tháng 1+2/2019 cho 18 

viên chức và lao động hợp đồng; quyết định bổ nhiệm vào ngạch cán sự mới và xếp 

lương đối với 02 viên chức. 

- Công tác Công nghệ Thông tin: Đảm bảo các phần mềm chạy ổn định, an 

toàn dữ liệu; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết nghiệp vụ, 

phối hợp với các nhà I-VAN triển khai chương trình phần mềm giao dịch điện tử 

(GDDT 2.0) cho tất cả các đơn vị sử dụng lao động, các đơn vị trực thuộc BHXH 

tỉnh; hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã, thành phố sử dụng có hiệu quả các phần 

mềm TCKT, TST, TCS, TNHS, GGDT, QLVB&ĐH, QLCB… của ngành; Quản lý 

lưu trữ tập trung cơ sở dữ liệu đảm bảo an toàn, đúng quy định. 

- Hoạt động Văn phòng BHXH tỉnh: Xây dựng chương trình kế hoạch công 

tác của cơ quan; tham mưu công tác tổng hợp, pháp chế đúng quy trình, quy định. 

Tổng hợp báo cáo tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 gửi 

BHXH Việt Nam, UBND tỉnh và các ngành liên quan trên địa bàn tỉnh; Tham mưu 

văn bản gửi các phòng nghiệp vụ về việc thực hiện rà soát các quy định chế độ 

thông tin báo cáo của BHXH Việt Nam trên các lĩnh vực nghiệp vụ. Đảm bảo công 

tác hậu cần phục vụ các Hội nghị, tiếp khách và điều động đội xe phục vụ các hoạt 

động của cơ quan. Tiếp nhận công văn trình lãnh đạo xử lý và chuyển công văn đi 
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đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Biên tập, đăng tải tin tức và hoạt động của Ngành 

kịp thời lên trang TTĐT BHXH tỉnh.  

3. Công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thành phố và phối hợp 

với các sở, ngành liên quan trong chỉ đạo và thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT. 

4. Công tác khác 

- Tổ chức tốt các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 

đảm bảo an toàn, đúng quy định theo chỉ đạo của UBND tỉnh và của BHXH Việt 

Nam; Tổ chức các hoạt động đi thăm và tặng quà Sở Y tế và các bệnh viện trực tiếp 

ký hợp đồng KCB BHYT trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 64 năm ngày thầy thuốc 

Việt Nam (27/02/1955-27/02/2019). 

- Tham gia Hội nghị trực tuyến triển khai công tác thu BHXH, BHYT năm 

2019 do BHXH Việt Nam tổ chức; tham dự Hội nghị tập huấn quy trình giải quyết 

hưởng các CĐ BHXH và chi trả, do BHXH Việt Nam tổ chức tại Tp Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập nội dung chuyên đề năm 2019 về ‘‘Xây 

dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên 

chức và người lao động khối Văn phòng BHXH tỉnh. 

- Tổ chức Hội nghị đánh giá quy chế phối hợp trong thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019 với Ngành Bưu điện. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG TỔ 

CHỨC THỰC HIỆN; NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC 

1. Khó khăn, vướng mắc. 

- Các đơn vị doanh nghiệp tiếp tục nợ tiền đóng BHXH cho người lao động. 

- Việc chuyển đổi mã thẻ BHYT cho đối tượng  theo quy định của Nghị định số 

146/2018/NĐ-CP đã được thực hiện nhưng gặp khó khăn do phản ứng của đối 

tượng chính sách bị giảm quyền lợi. 

- Phần mềm Cấp sổ, thẻ thường xuyên phải nâng cấp và chưa hỗ trợ tổng hợp 

chi tiết các số liệu cần báo cáo làm ảnh hưởng đến quá trình thao tác và báo cáo; 

đường truyền của Hệ thống giám định BHYT vẫn còn chậm. 

- Hiện nay có tình trạng người lao động khi báo tăng mới tham gia BHXH 

không khai báo số sổ BHXH đã được cấp, đồng thời phần mềm hiện nay không cảnh 

báo trùng với tỉnh ngoài nên tình trạng người lao động có 02 sổ BHXH trở lên phải 

gộp sổ BHXH tăng. 

2. Giải pháp. 

- Chủ động tham mưu với Cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp với các 

ngành chức năng trên địa bàn triển khai thực hiện nhiều giải pháp đẩy mạnh phát 

triển đối tượng; thu đúng, đủ, kịp thời, hạn chế nợ đọng; giải quyết đầy đủ, kịp thời 

các quyền lợi về BHXH, BHYT cho người lao động; ngăn ngừa hành vi trục lợi; 

đảm bảo cân đối quỹ. 

- Tiếp tục mở rộng hệ thống Đại lý thu BHXH, BHYT, bố trí các điểm thu, 

nhân viên đại lý thu đến từng thôn, bản, tổ dân phố; phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị chức năng xác định số lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc để 

đôn đốc, yêu cầu đơn vị, doanh nghiệp tham gia BHXH bắt buộc đầy đủ cho người 

lao động. 

- Chủ động thành lập các Đoàn thanh tra chuyên ngành, thanh tra đột xuất tại 

các đơn vị nợ đọng, các đơn vị có dấu hiệu vi phạm chính sách, pháp luật về BHXH, 
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BHYT; tiếp tục rà soát, hoàn thiện dữ liệu trả sổ BHXH cho người lao động, dữ liệu 

hộ gia đình và cấp thẻ BHYT cho người tham gia theo mã số BHXH. 

  III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2019 

1. Tiếp tục chủ động phối hợp các sở, ban ngành liên quan tham mưu xây 

dựng kế hoạch hàng năm thực hiện Chương trình số 55-CTr/TU ngày 07/6/2013 của 

Tỉnh ủy Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ 

Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, 

BHYT giai đoạn 2012-2020 và Quyết định 1167/QĐ-TTg ngày 26/8/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016-2020; 

Nghị quyết 28-NQ/TW của Bộ Chính trị về cải cách chính sách  BHXH và Chương 

trình số 68-CTr/TU ngày 17/9/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai.  

- Chỉ đạo tổ chức báo cáo kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHTN, 

BHYT năm 2018 và tham mưu cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền để kịp thời chỉ đạo 

thực hiện tốt chính sách BHXH, BHTN, BHYT năm 2019 trên địa bàn toàn tỉnh.  

2. Chủ động phối hợp với các Sở, ban ngành xây dựng kế hoạch chi tiết phát 

triển đối tượng tham gia trên địa bàn; Đẩy mạnh triển khai công tác thu BHXH, 

BHYT, BHTN năm 2019 và phấn đấu giảm tỷ lệ nợ đọng; Phối hợp Tổ Thu nợ của 

tỉnh triển khai công tác thu nợ năm 2019. 

3. Phối hợp với các ngành chức năng triển khai công tác tuyên truyền năm 

2019; Đẩy mạnh công tác truyền thông về BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 96-

NQ/BCS ngày 24/8/2017 của Ban Cán sự BHXH Việt Nam; Tiếp tục tổ chức ký kết 

và đánh giá các quy chế phối hợp với các cơ quan, ban ngành nhằm tuyên truyền sâu 

rộng chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, nhất là các quy định mới có 

hiệu lực từ 01/01/2019.  

 4. Phân bổ dự toán thu, chi năm 2019 khi có phân bổ chính thức của BHXH 

Việt Nam; Tăng cường công tác quản lý tài chính, quản lý chi trả các chế độ BHXH, 

BHYT; Đảm bảo nguồn kinh phí chi trả chế độ BHXH, BHYT kịp thời, đúng chế 

độ, tận tay đối tượng, đảm bảo an toàn tiền mặt; Thực hiện xét duyệt các chế độ 

BHXH và lập danh sách chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH đảm bảo kịp thời, chính 

xác, đúng quy định; Kiểm tra công tác chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH tại các 

huyện. 

 5. Quan tâm công tác giám định thanh toán chi phí KCB BHYT; tăng cường 

công tác quản lý, kiểm soát nhằm hạn chế tình trạng gian lận, lạm dụng, trục lợi quỹ 

BHYT; phối hợp tốt với Sở Y tế giải quyết tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong 

lĩnh vực BHYT, đảm bảo quyền lợi cho người bệnh BHYT. 

6. Tiếp tục việc cấp sổ BHXH, thẻ BHYT kịp thời cho đối tượng phát sinh và 

bổ sung trong tháng đúng quy định; Tiếp tục hoàn thiện rà soát dữ liệu sổ BHXH và 

hoàn thành việc bàn giao sổ BHXH cho người lao động theo quy định của Luật; 

Quản lý tốt dữ liệu, cập nhật và điều chỉnh dữ liệu và thực hiện đúng quy trình in 

cấp sổ BHXH, thẻ BHYT trên địa bàn tỉnh. 

 7. Triển khai ứng dụng các phần mềm mới; Cài đặt, nâng cấp và hướng dẫn 

sử dụng các phần mềm quản lý nghiệp vụ của ngành; Giải quyết những sự cố về 

máy móc thiết bị CNTT trong toàn hệ thống; Quản lý lưu trữ cơ sở dữ liệu đảm bảo 

an toàn, đúng quy định.  

8. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng kế hoạch biên chế, vị trí việc làm; 

nâng cao năng lực công tác; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ 

công chức, viên chức đặc biệt là cán bộ trực tiếp tiếp xúc, giải quyết công việc của 
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tổ chức, cá nhân; thực hiện kế hoạch đào tạo và đào tạo lại nhằm nâng cao trình độ 

mọi mặt cho cán bộ công chức, viên chức toàn hệ thống 

9. Triển khai kế hoạch thanh tra-kiểm tra năm 2019; Phối hợp với các ngành 

chức năng đẩy mạnh thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về đóng BHXH, 

BHYT, BHTN theo quy định của Luật; Thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo và tiếp công dân đúng quy định. 

10. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong giải quyết nghiệp vụ; tăng cường giải quyết hồ sơ qua giao dịch điện tử, 

qua dịch vụ bưu chính, hạn chế việc nhận hồ sơ trực tiếp. Đổi mới thái độ, tinh thần 

phục vụ người lao động, đơn vị sử dụng lao động tốt nhất, tạo sự hài lòng cao nhất. 

11. Tổ chức các Hội nghị đánh giá Quy chế phối hợp với các Sở, ban, ngành 

liên quan trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN. 

12. Tiếp tục giữ vững đoàn kết, thống nhất và phấn đấu hoàn thành xuất sắc 

các chỉ tiêu nhiệm vụ của ngành và địa phương giao năm 2019./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                               
- BHXH Việt Nam (Báo cáo); 

- VP Đại diện BHXH VN tại Tp. HCM; 

- Vụ Kế hoạch và Đầu tư-BHXHVN; 

- Báo BHXH; 

- Giám đốc; các PGĐ;           
- Website BHXH tỉnh;                                                                                             

- Lưu: VT, VP. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Phạm Văn Thảo 
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